

## یادداشت

وصال روحانی  
روزنامه‌نگار

### آیا عنایتی گزینه درستی بود؟

از همان روز که رضا عنایتی به عنوان سرمربی جدید تیم ملی «امید» فوتبال ایران انتخاب و مأمور هدایت این تیم در مقدماتی المپیک پاریس و بازی‌های آسیایی هانگژو شد، این سؤال نه چندان عقلایی به وجود آمد که آیا او گزینه درستی است و آیا فدراسیون یک بار دیگر در این زمینه خطا نکرده و اینک که امیدها بعد از نرسیدن به آوردگاه «پاریس ۲۰۲۴» در هانگژو هم ناکام شده‌اند، این پرسش بیش از پیش تعمیم یافته است.

کل دوران مربیگری عنایتی از ۵ سال فراتر نمی‌رود و بجز زمان کارش در «لیگ یک» فقط سرمربیگری را در دو تیم لیگ برتری تجربه کرده است. اولی تیم هوادار بوده که خود عنایتی آن را از «لیگ یک» بالا آورد و به لیگ برتر رساند و دومی تیم بحران‌زده مسجدسلیمان که عنایتی فقط به مدت پنج هفته و به طور اضطراری آن را در اواخر فصل گذشته هدایت کرد و چون مطمئن شد اوضاع مالی باشگاه خراب‌تر از آن است که امیدی را بیافریند، از مسجدسلیمان رفت و پشت سرش را نگاه هم نکرد و این تیم نیز به «لیگ یک» سقوط کرد. تجربه «مربیگری بین‌المللی» عنایتی هم فقط به یک تورنمنت درجه چندم قاره‌ای منحصراً می‌شود و آن هم پس از انتصاب وی به عنوان سرمربی «امید» صورت پذیرفت که از وی خواسته شد این تیم را برای پیکارهای نه چندان ارزشمند فوتبال امیدهای غرب آسیا به عراق ببرد. عنایتی در این مسابقات نازل و درجه چهارم نیز کامیاب نشد و امیدهای ما با هدایت وی در دیدار نهایه تسلیم عراق شدند و به رتبه دوم بسنده کردند. صعود ایران از گروهش و راهیابی به مرحله نیمه نهایی هم با سختی‌های زیاد حاصل آمده بود و به واقع امیدهای ایران فقط با ضربات پنالتی در نیمه نهایی کامیاب شده و به فینال رسیده بودند.

آیا برای هدایت تیم ملی امید کشور در میادین بسیار بزرگ «انتخابی المپیک» و بازی‌های آسیایی باید به مربی‌ای روی آورد که تجربه بین‌المللی‌اش همانقدر کم است که وصف آن را آوردیم؟ این سؤال را اضافه بر فدراسیون فوتبال که مجری این تصمیم بود، امیر قلعه‌نویی هم عنایتی سهمی زیاد داشت و او بود که به عنوان سرمربی تیم ملی بزرگسالان و با بهانه لزوم همسویی هر چه بیشتر بزرگسالان و امیدها، عنایتی را در قیاس با برخی کاندیدهای دیگر احراز این سمت پیش انداخت و در کاری دخالت کرد که اگر هم به او بی‌ارتباط نباشد (که به واقع بی‌ارتباط است) جز وظایف درجه اول وی نیست. درست است که عوامل دیگری هم در ناکامی دوگانه امیدها دخیل بودند (و به این فاکتورها به دفعات اشاره شده است) اما سهم عنایتی هم نمی‌تواند چندان اندک باشد.

## خبر

### شگفتی رسانه‌ها از پیروزی هنگ‌کنگ مقابل ایران

برد تیم امید هنگ‌کنگ مقابل امید ایران در بازی‌های آسیایی بازناب زیادی در رسانه‌های شرق آسیا داشت. این بهترین عملکرد تاریخ فوتبال هنگ‌کنگ در بازی‌های آسیایی از زمان اولین حضورشان در سال ۱۹۵۴ است. یورن اندرسن، سرمربی هنگ‌کنگ پیش از بازی گفته بود که تیم ایران در «سطح متفاوتی است» ولی بعد از بازی در تمجید از بازی شاگردانش گفت: «هرگز هیچ تیم هنگ‌کنگی نتوانسته بود چنین فتوالی را به نمایش بگذارد.» هنگ‌کنگ را باید میهمان ناخوانده مرحله نیمه‌نهایی فوتبال بازی‌های آسیایی دانست که امروز با زاین رویه‌رو می‌شود.



میخایلو مودریک

اولین گل فصل

میخایلو مودریک، خرید گرانتیمت چلسی موفق شد برای اولین بار در فوتبال انگلیس برای تیمش گل بزند. هافبک اوکراینی در برد دو بر صفر مقابل فولام زنده گل اول بازی بود. مودریک در ماه‌های گذشته به خاطر عملکردش با انتقادات زیادی روبرو شده بود، ولی پوچتینو در مصاحبه پیش از بازی از بازیکن تیمش حمایت کرد. این دومین برد این فصل چلسی در لیگ برتر بود تا تیم لندن به رده یازدهم برسد.



امین حزباوی

یک نیمه در لیگ قهرمانان

امین حزباوی، مدافع جوان تیم ملی در نیمه دوم بازی السد مقابل نسف قارشی به زمین رفت، ولی نتوانست مانع شکست تیمش شود. او در شروع نیمه دوم جانشین خدر، مدافع راست تیمش شد. حزباوی پیش از بازی‌های مقدماتی المپیک نتوانسته بود خودش را به ترکیب اصلی السد برساند، ولی در بازگشت از ازبکستان موقعیتش را از دست داد. پینیرو، سرمربی السد در حال حاضر از زوج خوبی و سلمان در قلب دفاع استفاده می‌کند.



عزیزبک آمانوف

درخشش مقابل السد

عزیزبک آمانوف هافبک سابق استقلال، ستاره نسف قارشی در برد سه بر یک مقابل السد قطر بود و دو گل تیم ازبکستانی را در این بازی حساس لیگ قهرمانان آسیا به ثمر رساند. او در زمان فرهاد مجیدی به استقلال پیوست ولی ساینیتو علاقه‌ای به این هافبک از یک نداشت و او را در فهرست فروش قرار داد. آمانوف در نهایت از استقلال جدا شد و از این باشگاه بابت عدم تعهد به قراردادش شکایت کرده است.



# بلا تکلیفی تاریخی دومین تیم مهم فوتبال ایران تیم امید را به گنجه برنگردانید

نیازی نیست که برای انتخاب کادر فنی و تدوین برنامه این تیم تا مسابقات بعدی منتظر ماند و باید برنامه‌ریزی برای دوره بعدی از همین حالا شروع شود. در فوتبال اروپا تیم زیر ۲۱ ساله‌ها مثل تیم اردوها و بازی‌های منظمی دارد و در جریان آن متوقف نمی‌شود.

این رده را بیشتر کرده و مسابقات را هر دو سال یک بار برگزار می‌کند. فوتبال آسیا به این نتیجه رسیده که برای این رده باید مسابقات مستمری در نظر بگیرد و رقابت امیدها را به مقدماتی المپیک محدود نکند. این تیم تا مسابقات بعدی منتظر ماند و باید برنامه‌ریزی برای دوره بعدی از همین حالا شروع شود. در فوتبال اروپا تیم زیر ۲۱ ساله‌ها مثل تیم ملی در روزهای فیفا اردوها و بازی‌های منظمی دارد و در جریان فصل فعالیت آن متوقف نمی‌شود. این اردوهای منظم به کادر فنی فرصت می‌دهد که ترکیب اصلی‌اش را پیدا کند و به هماهنگی برسد. پروژه سه ماهه یا شش ماهه برای تیم امید نمی‌تواند به موفقیت ختم شود و برنامه‌های کوتاه‌مدت و مقطعی عاقبتی جز تکرار شکست و ناکامی نخواهد داشت. کنفدراسیون فوتبال آسیا هم در سال‌های گذشته توجه به فوتبال

مقصود این ناکامی‌ها، انتخاب سیاست جدیدی برای تیم امید است که از این چرخه باختر خارج شود. تیم امید دومین تیم مهم فوتبال کشور بعد از تیم ملی در بخش مردان است، ولی حتی به اندازه تیم جوانان و نوجوانان هم به آن توجه نمی‌شود. تیم زیر ۲۳ سال که باید پشتوانه تیم ملی باشد، در بخش زیادی از سال تعطیل است و هر بار بعد از مقدماتی المپیک یا قهرمانی امیدهای آسیا به گنجه می‌رود. اطلاق «تیم المپیک» به تیم امید، ناخودآگاه مأموریت این تیم را به حضور در مرحله مقدماتی المپیک تقلیل داده است. همچنین حمایت مالی کمیته ملی المپیک از تیم امید عاملی شده تا فدراسیون فوتبال پشتیبانی کافی از این تیم نداشته باشد و مسئولیت را به آن نهاد و اگذار کند.

### تغییر سیاست کنفدراسیون

بعد از افتتاح اخیر تیم امید از

بود که با عبور از مرحله اول مقدماتی المپیک، فرصت بیشتری برای ساختن و ارتقای کیفیت تیمش داشته باشد، ولی در تاشکند بخت یارش نبود و به خاطر کارت زرد بیشتر حذف شد. در بازی‌های آسیایی هانگژو حتی قرعه آسان و تعطیلی پسر و صدای لیگ برتر هم افاقه نکرد و تیم امید با شکست مقابل هنگ‌کنگ نتوانست به نیمه‌نهایی و مدال احتمالی برسد.

### نگرش جدید

در روزهای گذشته کارشناسان و طرفداران فوتبال واکنش‌های مختلفی نسبت به این حذف غیرمنتظره داشتند. گروهی عنایتی را مقصر باخت مقابل این حریف بی‌نام و نشان می‌دانند، برخی از بدشانسی و بی‌دقتی مهاجمان صحبت می‌کنند و عده‌ای پرسپولیس را ممتهم می‌کنند که چرا سه بازیکنش را در میانه تورنمنت به قطر برده. بحث‌ها و بررسی‌ها در روزهای آینده هم ادامه خواهد داشت، ولی مهم‌تر از پیدا کردن

### آرمن ساروخانیان

روزنامه‌نگار

تیم امید برای دومین بار در دو ماه گذشته ناکامی بزرگی را تجربه کرد و بعد از حذف در مقدماتی المپیک، در بازی‌های آسیایی هم مغلوب هنگ‌کنگ شد. این عاقبت تیمی است که تا خردادماه بلا تکلیف بود و فدراسیون فوتبال و کمیته ملی المپیک برای انتخاب سرمربی‌اش اختلاف نظر داشتند.

تیم امید هیچ وقت در اولویت‌های فوتبال ایران نبوده و این بار هم فدراسیون خیلی دیر برای انتخاب سرمربی به جمع بندی رسید. گزینه‌های مربیگری هم با در نظر گرفتن سرنوشت تیم امید در ادوار قبلی رغبت زیادی برای پذیرش این سمت نداشتند و در نهایت رضا عنایتی از میان چند گزینه ریسک نشستن روی نیمکت این تیم را پذیرفت. او امیدوار

## واکنش

### بازی با هنگ‌کنگ روز بد فوتبال بود

## رضا عنایتی: دلایلی دارم که نتیجه گرفته‌ام!

انتخاب کردم که به نساجی پیوستند و به دلیل حضور نساجی در لیگ قهرمانان آسیا نتوانستیم از آنها استفاده کنیم.» او درباره شکست به هنگ‌کنگ گفت: «من خوشحال نیستم از اتفاقی که افتاد. روز بد فوتبالی بود و در این مسابقه هر آنچه زدم به گل نرفت و از لحاظ فوتبالی از آن روزهایی بود که هر چه زدم به گل تبدیل نشد.»

عنایتی در مورد احتمال ادامه همکاری‌اش با تیم امید گفت: «باید بنشینیم و صحبت کنیم.»

تیم امیدشان دارند مشخص است.» عنایتی در مورد خالی شدن لیست تیم امید در مراحل حذفی مسابقات گفت: «شما خیلی عجله دارید که جواب سؤال‌های‌تان را بگیرید. ما لیست ۵۰ نفره‌ای ارسال کرده بودیم که در آن زمان یاسین سلمانی به پرسپولیس نرفته بود. در آن زمان بازیکنان نقل و انتقالاتی انجام نداده بودند و ما شرایط انتخاب بازیکنان مان عجیب غریب بود. به ما یک لیست ۵۰ نفره دادند تا از بین آنها انتخاب کنیم، من با بازیکن از آلومینیوم

عنایتی در پاسخ به انتقادات سرمربیان نسبت به تعطیلی لیگ هم گفت: «من نبودم و اخبار را دنبال نکردم اما بسیاری از کشورها لیگ‌های‌شان را تعطیل کرده‌اند و با تمام قوا به مسابقات آمدند.» او در پاسخ به این سؤال که لیگ عربستان در حال برگزاری است گفت: «عربستان ۸، ۹ ماه است که در اردو است، از بکستان هم با ۵، ۴ اردوی خیلی خوب به مسابقات آمد، آنها شرایط‌شان با ما فرق می‌کند و برنامه‌ریزی که برای

رضا عنایتی، سرمربی تیم امید در بازگشت به تهران گفت: «نمی‌خواهم صحبت‌های چالشی انجام دهم، من طی روزهای آتی مفصل صحبت خواهم کرد.» او درباره دلایل ناکامی در بازی‌های آسیایی هانگژو گفت: «باید ببینیم منظور شما از نتیجه نگر چیست؟ من خیلی دلایل دارم که نتیجه گرفته‌ام، شما هم دلایلی دارید که من نتیجه نگرفته‌ام، باید در زمان مناسب بنشینیم و صحبت کنیم و همدیگر را به چالش بکشیم.»

